
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 10

Sexta-feira, 21 de janeiro de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/01/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 10

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIA Nº 33, DE 20 DE JANEIRO DE 2022
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº
23855.000067/2022-42, resolve:

Art. 1° Designar a servidora NATASHA TEIXEIRA MEDEIROS, Matrícula SIAPE Nº 1880386, para exercer em substituição o
Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora de Pós- Graduação Lato Sensu, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação –
PROPOPI, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo período de 24/01/2022 a 12/02/2022, em virtude de férias da titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 34, DE 20 DE JANEIRO DE 2022
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº
23855.000068/2022-15, resolve:

Art. 1° Designar o servidor GUSTAVO PORTELA FERREIRA, Matrícula SIAPE Nº 1772764, para exercer em substituição o Cargo
de Direção, CD-04, de Coordenador de Pesquisa de Graduação, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPOPI, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo período de 24/01/2022 a 12/02/2022, em virtude de férias do titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 35, DE 20 DE JANEIRO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando a Resolução 007/92 –
CONSUN/UFPI, a Lei nº 12.772/2012, e o Processo Nº 23111.002042/2020-25, resolve:

Autorizar a Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, da docente abaixo relacionada, da forma como segue: 
 

NOME LOTAÇÃO PROGRESSÃO PARA 

NÍVEL DATA 

MARLY MACEDO CURSO DE PEDAGOGIA/UFDPAR MS-C04 11/04/2020

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 36, DE 20 DE JANEIRO DE 2022
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Exonerar a servidora RAPHAELA DA MOTA SILVA, SIAPE nº 2182975, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de

Contratos e Convênios, da Pró-Reitoria de Administração – PRAD, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com efeitos a partir de
21 de janeiro de 2022.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

 PORTARIA Nº 37, DE 20 DE JANEIRO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora RAPHAELA DA MOTA SILVA, SIAPE nº 2182975, para exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora
de Planejamento Institucional, da Pró-Reitoria de Planejamento – PROPLAN, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de
21 de janeiro de 2022.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/01/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 10

PORTARIA Nº 38, DE 20 DE JANEIRO DE 2022
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DECLARAR VAGO, com fundamento no artigo número 33, inciso IX, da Lei Nº 8112/90, de 11/12/1990, o cargo abaixo
referido, em virtude do falecimento do respectivo servidor:

SERVIDOR ROBERTO RAMOS DAS NEVES

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

SIAPE Nº 1550782

CÓDIGO DE VAGA 0331337

VACÂNCIA 02 de janeiro de 2022

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
José Natanael Fontenele de Carvalho

Vice-Reitor, no exercício da Reitoria


